
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  25Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

período de 15 a 25/05/2017
1 . MPC - ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA - MAT: 5618576
2 . EPC - FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS - MAT: 5834996
3 . IPC - HELIO JOSE MORAIS ARAUJO - MAT: 5411939
4 . DPC - ADALBERTO PEREIRA CARDOSO - MAT: 5232295
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10
(dez ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, 
trezentos e cinquenta reais ),
perfazendo um total de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 180539

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa TAURUS BLINDAGENS LTDA CNPJ nº 
04.290.323/0001-18. Data de Assinatura: 22/05/2017. 
Valor: R$=427.043,00. Justifi cativa: O presente Termo de 
Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida das Notas 
Fiscais nº 71823 e 71824. Exercício 2014. Proc. nº 2017/27921. 
Orçamento: Atividade: 7559 – Adequação de Unidades Policiais. 
Natureza da Despesa: 449092. Despesa de Exercícios Anteriores. 
Programa de Trabalho: 06.181.1425.7559. Plano Interno. 
2100007559E. Contratada: TAURUS BLINDAGENS LTDA. 
Endereço: Av. Taurus nº 10, Cidade Industrial de Mandirituba, 
Mandirituba/PR, CEP 83800-000. Telefone: (41) 3626-8000.
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 181012

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA
PORTARIA Nº. 012/2017 – CORREG-CPC “RC”, DE 22 DE 

MAIO DE 2017.
A Corregedora do CPC “RC” usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 
2000; Considerando o que dispõe o art. 208, segunda parte, 
do RJU.Considerando o memo. nº 03/2017- SIND INV N° 
002/2017/CPC “RC” de solicitação de Prorrogação de prazo, 
de lavra do Presidente da Comissão Processante. Resolve:Art. 
1º PRORROGAR a Sindicância Investigativa nº. 002/2017, 
instaurado por meio da Portaria nº. 009/2017-CORREG-CPC 
“R.C.”, de 20 de Abril de 2017, publicada no DOE de 24/04/2017 
por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo fi nal do prazo 
original da mesma; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra.Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 180816

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 142/17 DE 16 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o      período de férias da servidora ROSANA 
ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA, Perito Criminal, matrícula 
n° 5452589/ 1, de 01.06.2017 a 30.06.2017., concedida 
inicialmente pela Portaria N° 131/2017-GAB/CPCRC de 
11.05.2017, publicada no DOE nº 33.373 de 15.05.2017., para 
30.05.2017 a 28 .06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 180899

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 142/17 DE 16 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o período de férias da servidora ROSANA ELIZABETH 
SANTOS SIQUEIRA, Perito Criminal, matrícula n° 5452589/ 1, de 
01.06.2017 a 30.06.2017., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 131/2017-GAB/CPCRC de 11.05.2017, publicada no DOE nº 
33.373 de 15.05.2017., para 30.05.2017 a 28 .06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 180827

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 037/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 14/2015 – 
SEAD/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ECL EMPRESA DE 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 06.0001.738/0001-
50
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva do DETRAN/PA em conformidade 
com as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
e planilha de serviços constante na cláusula décima quinta 
– Do Preço, a prestação dos serviços pela CONTRATADA à 
CONTRATANTE, de, consoante estabelecido na Ata de Registro 
de Preços nº 002/2016 oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 014/2015.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 673.297,80 (seiscentos 
e setenta e três mil, duzentos e noventa e sete reais e oitenta 
centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “CLÁUSULA 
DÉCIMA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA” e “CLÁUSULA 
DÉCIMA QUINTA – DO PREÇO”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 7561 – Adequação de 
Unidades do DETRAN; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 0261 – Recursos Própios; 0661 – Recursos Próprios – 
Superávit.
VALOR DO ADITAMENTO: Fica acrescida a quantia de R$-
151.844,45 (cento e cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta 
e quatro reais e quarenta e cinco centavos) ao valor original 
do contrato, de R$-673.297,80 (seiscentos e setenta e três mil, 
duzentos e noventa e sete reais e oitenta centavos), totalizando 
o valor do Contrato em R$-825.142,25 (oitocentos e vinte e 
cinco mil, cento e quarenta e dois reais e vinte cinco centavos), 
equivalente a 22,55% do valor contratado
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 180967

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 007/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO ULIANOPOLIS/
PA, inscrito no CNPJ n° 83.334.672/0001-60.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/
PA as competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 

Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de autos de 
infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito do município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 20/05/2017 Término: 19/05/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 181077

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
 A Pregoeira responsável pelo processo licitatório modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017 – FISP, Processo 
Administrativo nº 2017/121918, cujo objeto é a aquisição de 03 
(três) Quadriciclos, com o objetivo de atender as necessidades 
operacionais da Corporação Bombeiro Militar do Pará, conforme 
especifi cações constante do Termo de Referência, Anexo I 
deste Edital, DECLARA A LICITAÇÃO FRACASSADA uma vez que 
algumas empresas não atenderam em sua totalidade o TR, Anexo 
I do Edital e outras apresentaram valores acima do estimado e 
não aceitaram negociar.
Belém,  22 de maio de 2017.
Pregoeira/FISP

Protocolo: 181010

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 005/2017 – FISP

 O Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, inscrito 
no CNPJ/MF 05.054.952/0001-01, com sede a Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, Batista Campos, CEP: 66023-700, 
Belém-PA, através de sua Diretora e Ordenadora de Despesa, no 
âmbito de suas atribuições legais e fundamentada no artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal 8.666/1993, RESOLVE, em face do Processo 
nº 2017/131762, pela contratação direta via INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO da empresa SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA ME, 
CNPJ/MF 83.313.353/0001-79, estabelecida na Travessa Carlos 
Gomes, nº. 138 – RPT 706B, Edifício José Peixoto, Fone/Fax: (91) 
3086-3233 / 99981-8835, CEP: 66.017-080, Bairro da Campina, 
Belém/PA, tendo por objetivo a Contratação de serviços técnicos 
na área de informática, serviços de atualização, suporte e 
manutenção ON LINE do SOFTWARE denominado Financeiro 
instalado no FISP, pelo período de 01 (um) ano, no valor de R$ 
5.100,00 (cinco mil e cem reais).
 Belém, 22  de maio de 2017.
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA - Diretora e Ordenadora 
de Despesa do FISP

Protocolo: 180913

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 
005/2017 – FISP.
 Belém, 22 de maio de 2017.
 JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do FISP

Protocolo: 180920

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 386/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 19 DE 

MAIO DE 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Tornar sem efeito a admissão na modalidade 
temporária, do senhor CARLOS VICTOR SOUZA SILVA, para 
função de AGENTE PRISIONAL, constante na PORTARIA Nº 
385/2017-GAB/SUSIPE, de 18/05/2017, publicada no DOE nº 
33.377 de 19/05/2017,  protocolo nº 179462. Dê-se ciência, 
publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 180582


